综上所述，经对照《深圳证券交易所创业板股票首次公开发行上市审核问答》

第 4问，结合消费类市场容量、客户的盈利情况、2020 年销售情况、发行人在

工程类市场的竞争优势等进行分析，发行人持续经营能力不存在重大不利变化。

十七、资本性支出分析

珠海安联锐视科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-529

（一）报告期内的资本支出

报告期内公司的资本性支出主要包括固定资产、在建工程。

除上述外，公司报告期内不存在其他重大投资或资本性支出、重大资产业

务重组或股权并购合并等事项。

（二）未来可预见的重大资本性支出计划

截至本招股说明书签署日，公司未来可预见的重大资本性支出主要为本次募

集资金投资项目的投资支出，具体情况详见本招股说明书“第九节 募集资金运

用与未来发展规划”。

十八、本次发行对即期回报摊薄的影响及公司采取的填补措

施

（一）首次公开发行股票摊薄即期回报对公司每股收益指标的影

响

1、每股收益指标计算主要假设和前提条件

（1）本次发行预计于 2020 年 12 月 31 日实施完毕，该完成时间仅用于计算

本次发行摊薄即期回报的影响，最终时间以经证监会核准并实际发行完成时间为

准；

（2）本次发行股份数量预计为 1,720.00 万股，最终以经中国证监会核准的

实际发行完成情况为准；

（3）本次发行结束后，行业发展状况、产业政策、生产经营等方面未发生

重大变化；

（4）2019 年度归属于母公司股东净利润为 9,186.42 万元，非经常性损益

金额为 414.12 万元，假设 2020 年归属于母公司股东的净利润分别较 2019 年下

降 10%、持平和增长 10%，非经常性损益金额为 414.12 万元。

以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅为测算本次发行

摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不构成对公司的经营判断和盈利预测，

投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承

珠海安联锐视科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-530

担赔偿责任。

2、测算过程

在不同净利润年增长率的假设条件下，本次募集资金到位当年公司每股收益

相对于上年度每股收益的变动如下表所示：

项目 2019 年度

发行前（2020 年度） 发行后（2020 年度）

净利润下

降 10%
持平

净利润

增长 10%

净利润下

降 10%
持平

净利润

增长 10%

当年归属于母

公司净利润（万

元）

9,186.42 8,267.78  9,186.42  10,105.06  8,267.78  9,186.42  10,105.06

当年扣除非经

常性损益后归

属于母公司净

利润（万元）

8,772.30 7,853.66  8,772.30  9,690.94  7,853.66  8,772.30  9,690.94

发行在外的普

通股加权平均

数（万股）

5,160 5,160 5,160 5,160 6,880 6,880 6,880

扣除非经

常性损益

前每股收

益（元）

基

本
1.78  1.60  1.78  1.96  1.20  1.34  1.47

稀

释
1.78  1.60  1.78  1.96  1.20  1.34  1.47

扣除非经

常性损益

后每股收

益（元）

基

本
1.70  1.52 1.70  1.88  1.14  1.28  1.41

稀

释
1.70  1.52  1.70  1.88  1.14  1.28  1.41

经测算，在 2020 年末完成本次发行的假设条件下，公司即期基本每股收益

和稀释每股收益低于上年度，即期回报将会出现一定程度摊薄。

（二）本次发行的必要性和合理性

本次发行的必要性和合理性参见本招股说明书“第十节/二、募集资金投资

项目情况”和“第十节/三、本次募集资金运用对发行人的影响”。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事

募集资金投资项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

公司本次发行募集资金均围绕主营业务开展，资金投向与公司主营业务密切

相关。本次募集资金投资项目将增强公司在所属行业的竞争优势，有利于公司的

珠海安联锐视科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-531

未来发展并对经营业绩起到较大的促进作用。公司自成立以来专注于安防视频监

控产品软硬件的研发、生产与销售。在人员、技术、市场等方面均有丰富的经验

和充分的储备，能够保证本次募集资金投资项目的顺利开展。

具体内容参见本招股说明书“第十节/一、募集资金运用概况/（三）董事会

对募集资金投资可行性的分析意见”。

（四）公司应对本次发行摊薄即期回报采取的措施

1、公司现有业务板块运营状况及发展态势

报告期内，公司主营业务收入主要来源于前端摄像机、后端硬盘录像机和套